
 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química de Minas Gerais 

 
Divulgação do resultado da Prova – Edital para o 01/2026 / Publication of 

Examination Results – Call for Applications 01/2026 

Doutorado/ Doctoral Program 

 

    NOTA DE ESCLARECIMENTO: A Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

comunica que, após análise dos recursos interpostos, a Questão 24 da Prova foi ANULADA. Em 

conformidade com as regras previstas no edital, a pontuação referente a esta questão foi atribuída 

integralmente a todos(as) os(as) candidatos(as) presentes na realização da prova, 

independentemente da alternativa assinalada no gabarito preliminar. As notas finais apresentadas 

abaixo já contemplam esse ajuste. 

    CLARIFICATION NOTE: The Organizing Committee of the Selection Process informs 

that, following the analysis of submitted appeals, Question 24 of the Exam has been ANNULLED. 

In accordance with the rules established in the Public Notice (Edital), the points corresponding to 

this question have been awarded in full to all candidates present for the exam, regardless of the 

alternative marked on the preliminary answer key. The final scores presented below already 

reflect this adjustment. 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL/ GENERAL CLASSIFICATION 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 

NOTA/ 

SCORE 

1º Adriel Mussolini De Souza Pinheiro UFV 97,5 

2º Pedro Gabriel Rocha Gomes UFV 92,5 

3º Isaac Agnello Da Silva Sobreiro* UNIFEI 87,5 

4º Bernardo Schmitberger Moraes* CEFET-MG 87,5 

5º William Junior Santana* UNIFEI 85 



6º Victor Delfim Dos Santos Fortunato* CEFET-MG 85 

7º Gerffeson Silva dos Santos* CEFET-MG 82,5 

8º Mehdi Asadi* UFV 82,5 

9º Tomás Kolbe Pachón Bonatti* UNIFEI 82,5 

10º Jose Weliton Aguiar Dutra CEFET-MG 77,5 

11º Ernest UMa Ukpai* UNIFEI 75 

12º Marcelo Souza Lima* UFV 75 

13º Laura Melo Fernandes Moreira* UFV 75 

14º Yorrana Souza Do Couto* UFLA 75 

15º Danilo Melle De Proença* UFTM 72,5 

16º Gabriel José Soares Coura* UFV 72,5 

17º Rogério Andrade De Ávila UFTM 70 

18º Alexandre Rezende Teixeira* UFLA 67,5 

19º Cleiton Da Silva Pinheiro* UFTM 67,5 

20º Ana Cristina Ferreira* UFTM 67,5 

21º Flavio Henrique Oliveira Carvalho* UFTM 65 

22º Wadson Luciano Pires* CEFET-MG 65 

23º Juliano Lopea Trindade* UNIFEI 62,5 

24º Ramon Ferreira Pinto* UFV 62,5 

25º Pablo Araujo Oliveira* UFTM 62,5 

26º Ricardo Souza Gonçalves* UFOP 62,5 

27º Alex Roddan Marta Alves* UFV 62,5 

28º Aline Aparecida Dos Santos Silva UFV 60 

29º Rafael Pereira Alves* UFLA 57,5 

30º Gabriella Teresinha Lima Teixeira* UFTM 57,5 

31º Maria Stela Vilas Boas* UFOP 57,5 

32º Leandro Cosme Martins Da Silva* UFV 55 

33º Daniel De Lima Silva* UFOP 55 

34º Isabel Bastida Medeiros UFOP 52,5 



*6.2.8. Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior 

idade do(a) candidato(a). 

*6.2.8. In the event of a tie in the score, the tie-breaking criterion will be the oldest 

candidate. 

 

CLASSIFICAÇÃO POR INSTITUIÇÃO/ CLASSIFICATION BY INSTITUTION 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 
NOTA/ SCORE 

1º Bernardo Schmitberger Moraes CEFET-MG 87,5 

2º 
Victor Delfim Dos Santos 

Fortunato 

CEFET-MG 85 

3º Gerffeson Silva dos Santos CEFET-MG 82,5 

4º Jose Weliton Aguiar Dutra CEFET-MG 77,5 

5º Wadson Luciano Pires CEFET-MG 65 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 
NOTA/ SCORE 

1º Yorrana Souza Do Couto UFLA 75 

2º Alexandre Rezende Teixeira UFLA 67,5 

3º Rafael Pereira Alves UFLA 57,5 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 
NOTA/ SCORE 

1º Ricardo Souza Gonçalves UFOP 62,5 

2º Maria Stela Vilas Boas UFOP 57,5 

3º Daniel De Lima Silva UFOP 55 

4º Isabel Bastida Medeiros UFOP 52,5 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 
NOTA/ SCORE 

1º Danilo Melle De Proença UFTM 72,5 

2º Rogério Andrade De Ávila UFTM 70 

3º Cleiton Da Silva Pinheiro* UFTM 67,5 

4º Ana Cristina Ferreira* UFTM 67,5 

5º 
Flavio Henrique Oliveira 

Carvalho 

UFTM 65 

6º Pablo Araujo Oliveira UFTM 62,5 



7º Gabriella Teresinha Lima Teixeira UFTM 57,5 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 
NOTA/ SCORE 

1º 
Adriel Mussolini De Souza 

Pinheiro 

UFV 97,5 

2º Pedro Gabriel Rocha Gomes UFV 92,5 

3º Mehdi Asadi UFV 82,5 

4º Marcelo Souza Lima* UFV 75 

5º Laura Melo Fernandes Moreira* UFV 75 

6º Gabriel José Soares Coura UFV 72,5 

7º Ramon Ferreira Pinto* UFV 62,5 

8º Alex Roddan Marta Alves* UFV 62,5 

9º Aline Aparecida Dos Santos Silva UFV 60 

10º Leandro Cosme Martins Da Silva UFV 55 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 
NOTA/ SCORE 

1º Isaac Agnello Da Silva Sobreiro UNIFEI 87,5 

2º William Junior Santana UNIFEI 85 

3º Tomás Kolbe Pachón Bonatti UNIFEI 82,5 

4º Ernest UMa Ukpai UNIFEI 75 

5º Juliano Lopea Trindade UNIFEI 62,5 

*6.2.8. Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior 

idade do(a) candidato(a). 

*6.2.8. In the event of a tie in the score, the tie-breaking criterion will be the oldest 

candidate. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DESCLASSIFICADOS/ NOT SELECTED 

CÓDIGO/ 

CODE 

NOTA/ 

SCORE 

F05 47,5 

B13 45 

A20 42,5 

B01 40 

B09 40 

G07 40 

H40 40 

M05 37,5 

F11 35 

A01 27,5 

M03 25 

S01 15 

6.2.7. Serão eliminados(as) os(as) candidatos(as) que obtiverem nota inferior a 50 

(cinquenta) pontos, ou seja, 50% da nota máxima possível. 

6.2.7. Candidates who obtain a score lower than 50 (fifty) points, i.e., 50% of the 

maximum possible score, will be eliminated. 

 


